
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 493 del 01/06/2023 1

Proposta n. 136 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 493 del 01/06/2023

Oggetto: 35 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c 2 lett. a) della L. n. 120/2020 del servizio di
albergazione temporanea e urgente per due utenti in situazione di emergenza abitativa – CIG
ZE03B5DDA4

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 8 del 26.10.2022, avente ad oggetto la proroga del conferimento dell’incarico di

Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;

o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le
funzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i., ed in particolare
gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;

o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;

o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;

o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e aggiornato con D. GC
n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità 2022-
2024, come approvati con deliberazione Giunta Comunale n. 47 del 28.04.2022;

VISTE le deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con il quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- del Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2023/2025 del Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2023/2025”;

- di Giunta Comunale n 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione
2023/2025 e ss.mm.ii.;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 493 del 01/06/2023 2

Vista la comunicazione dell'Ordinanza di liberazione dell'immobile sito in Collesalvetti, V. Roma 48/50 prot.n. 9515 del
17/05/2023, conservata agli atti dell'Ufficio;

Dato atto che il nucleo familiare interessato dal sopra citato provvedimento di sfratto, oggi giunto alla fase esecutiva, è
regolarmente inserito nella graduatoria di emergenza abitativa dell’Ente;

Considerata la necessità di rispondere alla sopravvenuta situazione di grave disagio abitativo determinata dall'ordinanza
di sgombero dell'immobile al fine di assicurare a n. 2 utenti interessati, una pronta e adeguata sistemazione provvisoria
di accoglienza temporanea;

Considerata l'attuale indisponibilità di alloggi di emergenza e/o accoglienza temporanea di proprietà
dell'Amministrazione Com.le;

Ravvisata l'esigenza di acquisire il suddetto servizio di accoglienza temporanea mediante affidamento diretto, ai sensi
dell'art.36 c.2 lett.a del D.lgs n.50/2016, rivolgendosi alle strutture ricettive operanti sul territorio comunale;

Rilevato:
- che a tale scopo è stata preliminarmente espletata apposita indagine informale di mercato tra gli operatori del settore,
sondando prezzi e disponibilità;
- che in esito a tale indagine è stato invitato a presentare la propria miglior offerta la GI ESSE Srl –- con sede legale in
Corso Duca degli Abruzzi, 63 – 10129 Torino – Codice Fiscale: 02301460015, per l’Hotel Mediterraneo posto in Via
Aurelia, 25 – 57017 di Stagno (LI) - peraltro unica realtà in grado al momento di garantire la disponibilità di
un’albergazione per il periodo compreso tra il 31 maggio ed il 1^ luglio p.v.;

Visto il preventivo pervenuto dal suddetto operatore economico acquisito agli atti con prot. n. 10365 del 29.5.2023,
successivamente integrato con prot. n. 10450 del 30.5.2023;

Ritenuta congrua, in rapporto ai prezzi di mercato, l'offerta economica risultante dal suddetto preventivo, pari ad €.
2.790,00 (di cui € 253,636 per IVA al 10%) per accoglienza nella struttura alberghiera Hotel Mediterraneo posta in
frazione Stagno in Via Aurelia n. 25 che offre una camera matrimoniale per n. 2 persone;

Considerata la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti richiesta e conservata agli atti relativa a GI ESSE Srl
con sede legale in Corso Duca degli Abruzzi, 63 – 10129 Torino – Codice Fiscale: 02301460015 – che offre la propria
disponibilità di accoglienza per due persone nella struttura ricettiva Hotel Mediterraneo posta in Via Aurelia n. 25 a
Stagno (LI);

Visto il DURC INAIL relativo alla GI ESSE Srl di Torino, in corso di validità e con esito regolare nei confronti di INPS e INAIL,
avente scadenza il 16.6.2023;

Verificata in capo al suddetto soggetto economico l'assenza di cause di esclusione;

Dato atto che:
- con riferimento alla procedura di affidamento oggetto del presente atto è stato acquisito il CIG ZE03B5DDA4;
- ai sensi e per gli effetti di cui all'art.31 del Codice il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta, responsabile
Servizi al Cittadino, Enrica Pietra Caprina, che con riferimento all'affidamento di cui trattasi attesta l'insussistenza a
proprio carico di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse;

Visto il D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Ottemperato a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 493 del 01/06/2023 3

responsabile della spesa;

Dato atto:
- che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità tecnica del
provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.lgs n.267/2000 e
ss.mm.ii.;

- che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità
contabile

DETERMINA

1. che la premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente
richiamata;

2. di dare atto che la presente determinazione assume anche valenza di determinazione a contrattare per il servizio
indicato al successivo punto 3 ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;

3. di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a del Codice, come transitoriamente modificato dall'art. 1, comma 2 lett. a) della
L. n. 120/2020, alla GI ESSE Srl –- con sede legale in Corso Duca degli Abruzzi, 63 – 10129 Torino – Codice Fiscale:
02301460015 - per la struttura ricettiva Hotel Mediterraneo di Via Aurelia, 25 – 57017 Stagno (LI) - il servizio di
accoglienza temporanea di n. 2 persone dal 31.5.2023 al 1.7.2023 - CIG ZE03B5DDA4 per l’importo di tot. €. 2.790,00
comprensivo di IVA al 10%;

4. di impegnare la spesa derivante dall'affidamento di cui al punto 3 del dispositivo, pari a tot. € 2.790,00 inclusa IVA al
10%, sull'U-Cap. 970/30 - cod.1.03.02.99.999 del Bilancio di previsione/PEG 2023, come di seguito indicato in dettaglio:

Capitolo e codice Anno esigibilità importo CIG beneficiario/contraente

U- 970/30
1.03.02.99.999
"Emergenza
Abitativa -
Prestazione
Servizi"

2023 € 2.790,00 ZE03B5DDA4 GI ESSE Srl –- con sede legale in
Corso Duca degli Abruzzi, 63 –
10129 Torino

C.F. e P.I.: 02301460015
IBAN:
IT43V0306901008100000110394

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della competenza
finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2023;

6. Di trasmette il presente atto ai servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

7. Di dare atto che la spesa di cui al punto 3 del dispositivo:
- soggiace alle regole dello Split Payment di cui all'art. 1 comma 629, lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190;
- sarà liquidata in 2 distinte soluzioni dietro emissione di apposite fatture elettroniche, previa verifica della regolare
esecuzione e della regolarità contributiva, con pagamento entro 30 giorni;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 493 del 01/06/2023 4

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120 del
d.lgs. n. 104/2010, entro 30 gg. dalla pubblicazione all’Albo Pretorio online;

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente e la registrazione nella
sezione “amministrazione trasparente” del relativo portale istituzionale, in coerenza con le vigenti disposizioni in materia
di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti.

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 493 del 01/06/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 493 del 01/06/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizio di albergazione temporanea e urgente per due utenti in situazione di emergenza abitativa.
CIG: ZE03B5DDA4

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 12.06 970.30
EMERGENZA ABITATIVA -

Prestaz.Servizi
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

275 1973 2.790,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GI. ESSE S.R.L.
Codice Fiscale: 02302460015 - P.Iva: 02302460015

Collesalvetti, 01/06/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 493 del 01/06/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 07/06/2023 al
22/06/2023.

Collesalvetti, 07/06/2023

L'incaricato
VOLPINI MICHELA


